事 務 連 絡

平成 26 年９月 10 日

都 道 府 県

各  保健所設置市  衛生主管部（局）御中

   特  別  区

厚生労働省健康局結核感染症課

蚊のデングウイルス保有調査の結果について（第二報）

 本年８月末以降、デング熱の国内感染症例の報告が続いています。患者の多くが

感染したと推定される代々木公園においては、ヒトスジシマカからデングウイルス

が検出されました。

代々木公園が所在する渋谷区及び隣接する特別区の公園等（特に、訪問者数が多

く、デングウイルスを媒介するヒトスジシマカの生息好適地があるもの）について

も、関係自治体と協力し、蚊のウイルス保有調査を順次実施することとしています。

今般、別添１のとおり、新たに３公園について調査結果（いずれも陰性）が判明

しましたので、お知らせします。それぞれの公園について、関係自治体からも調査

結果が公表されていますので、合わせてお知らせします（別添２～３）。

参考資料

別添１：蚊のデングウイルス保有調査の結果のまとめ（平成26年９月10日11：00現在）

別添２：新宿区記者発表資料（平成26年９月10日）

別添３：目黒区ホームページ（平成26年９月10日）

ホームページ

厚生労働省 デング熱について

（http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou19/dengue_fever.html）

国立感染症研究所 デング熱とは

（http://www.nih.go.jp/niid/ja/encycropedia/392-encyclopedia/238-dengue-info.html）

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou19/dengue_fever.html
http://www.nih.go.jp/niid/ja/encycropedia/392-encyclopedia/238-dengue-info.html

26 10 11:00

新宿区プレスリリース 平成 26年 9月 10日 水曜日

新宿区区政情報課  直通５２７３－４０６４

都立戸山公園における蚊のデングウイルス保有調査の結果について

9 月 8 日（月）に、新宿区内にある都立戸山公園（西側、東側）において検

体を採取した、蚊のデングウイルス保有調査の結果について、厚生労働省から

新宿区あてに連絡がありました。検査結果は以下のとおりです。

検査結果（検体採取箇所数）：戸山公園（西側） 陰性（5箇所）

              戸山公園（東側） 陰性（5箇所）

【問合せ】 衛生課環境衛生第一係  電話 03-5273-3841

      衛生課環境衛生第二係  電話 03-5273-3845

FKDVA
タイプライターテキスト
別添２

FKDVA
長方形

〒153-8573 東京都目黒区上目黒二丁目19番15号 電話
03-3715-1111（代表） 案内図

検索
検索について

楽しむ・参加する もらう・利用する みる・きく・行ってみる 悩んでいる 学ぶ 助ける・あげる

更新日：2014年9月10日

厚生労働省で9月6日に開催された「デング熱対策に関する関係機
関緊急対策会議」において、代々木公園が所在する渋谷区と隣接
する（世田谷区、目黒区、中野区、新宿区、港区、杉並区）で蚊
のデングウイルス保有調査を実施することが確認されました。
区内の蚊のサンプリング調査は、9月8日に西郷山公園と菅刈公園
で実施しました。

検査結果について

厚生労働省の検査結果は、西郷山公園（3箇所）及び菅刈公園（2

箇所）いずれも陰性でした。

蚊に関する相談

目黒区保健所生活衛生課住まいの衛生係
電話番号03-5722-9500

デング熱に関する相談

目黒区保健所感染症対策係感染症対策係
電話番号03-5722-9896

目黒区の公式ホームページで、デング熱の国内発症について
説明しているページです

デング熱が国内で発症しています

お問合せ

このページは
保健予防課　感染症対策係が担当しています。

所在地 〒153-8573 目黒区上目黒二丁目19番15号

電話 03-5722-9896

ファックス 03-5722-9890

 トップページ   お知らせ   蚊のデングウイルス保有調査を実施しました

蚊のデングウイルス保有調査を実施しました

このページの本文へ移動

FKDVA
タイプライターテキスト
別添３

FKDVA
長方形